ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.7 05.10.2017

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
25 августа 2017 г. № 27

О внесении дополнений в постановление
Министерства финансов Республики Беларусь
от 11 января 2010 г. № 2

На основании абзаца второго пункта 13, пункта 59 Положения о страховой
деятельности в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики
Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530 «О страховой деятельности», и пункта 10 Положения
о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585 «Вопросы Министерства
финансов Республики Беларусь», Министерство финансов Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке составления и представления бухгалтерской
отчетности страховых организаций, утвержденную постановлением Министерства
финансов Республики Беларусь от 11 января 2010 г. № 2 «Об отдельных вопросах ведения
бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности страховыми
организациями и внесении изменений и дополнений в некоторые постановления
Министерства финансов Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2010 г., № 58, 8/21857; 2012 г., № 33, 8/24982; Национальный
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.01.2014, 8/28222; 20.11.2014, 8/29280),
следующие дополнения:

1.1. дополнить Инструкцию пунктами 188 и 189 следующего содержания:
«188. В примечаниях о составе активов и обязательств по форме согласно

приложению 10 к настоящей Инструкции подлежит раскрытию информация о составе
активов и обязательств в иностранной валюте и белорусских рублях, составляемая на
основе данных бухгалтерского баланса, а также данных аналитического учета страховой
организации.

В указанной информации отражаются остатки средств на счетах бухгалтерского
учета на конец отчетного периода. В графе 3 отражаются остатки в белорусских рублях, в
графе 4 – остатки в иностранной валюте. Пересчет иностранной валюты в белорусские
рубли осуществляется по официальному курсу Национального банка Республики Беларусь
соответствующей иностранной валюты к белорусскому рублю на конец отчетного
периода.

189. В примечаниях о заявленных страховых случаях по форме согласно
приложению 11 к настоящей Инструкции подлежит раскрытию информация по договорам
страхования и сострахования о:

количестве заявленных страховых случаев (графа 3) и страховой сумме по договорам
страхования и сострахования, по которым заявлены страховые случаи (графа 4);

количестве урегулированных страховых случаев (графа 3) и сумме страховых выплат
по данным страховым случаям (графа 4);

количестве отказов в выплате страхового возмещения (страхового обеспечения)
(графа 3) и страховой сумме по договорам страхования и сострахования, по которым
отказано в страховой выплате (графа 4);

количестве заявленных страховых случаев, являющихся неурегулированными (графа
3), и страховой сумме по договорам страхования и сострахования, по которым страховые
случаи заявлены и не урегулированы (графа 4).»;

1.2. дополнить Инструкцию приложениями 10 и 11 следующего содержания:

 2

  «Приложение 10

к Инструкции о порядке
составления и представления
бухгалтерской отчетности
страховых организаций

Форма

ПРИМЕЧАНИЕ
к бухгалтерской отчетности ________________________________

(наименование страховой организации)
о составе активов и обязательств
за _____________________ 20___ г.

Наименование показателей Код
строки

В белорусских
рублях

В иностранной
валюте

в рублевом
эквиваленте

1 2 3 4
I. АКТИВЫ
Основные средства 01
Нематериальные активы 02
Доходные вложения в материальные активы 03
Вложения в долгосрочные активы 04
Финансовые вложения 05
Дебиторская задолженность 06
Долгосрочные активы, предназначенные для реализации 07
Доля перестраховщиков в страховых резервах 08
Денежные средства и их эквиваленты 09
Прочие активы 10
Всего активов (сумма строк с 01 по 10) 11

в том числе:
в долларах США 12 х
в евро 13 х
в российских рублях 14 х
в иной валюте (указать) 15 х

II. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Резервы по видам страхования, относящимся к страхованию жизни 16
Резервы по видам страхования, не относящимся к страхованию
жизни 17
Фонды, образованные в соответствии с законодательством 18
Кредиты и займы 19
Кредиторская задолженность по операциям страхования
(сострахования) 20
Кредиторская задолженность по операциям перестрахования 21
Кредиторская задолженность по депо премий по рискам,
переданным в перестрахование 22
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам 23
Кредиторская задолженность собственнику имущества
(учредителям, участникам) 24
Кредиторская задолженность прочим кредиторам 25
Прочие обязательства 26
Всего обязательств (сумма строк с 16 по 26) 27

в том числе:
в долларах США 28 х
в евро 29 х
в российских рублях 30 х
в иной валюте (указать) 31 х

Чистая балансовая позиция (строка 11 – строка 27) 32

Руководитель    ______________   ________________________

 3
    (подпись)   (инициалы, фамилия)
    М.П.
Главный бухгалтер    ______________   ________________________
    (подпись)   (инициалы, фамилия)

  Приложение 11

к Инструкции о порядке
составления и представления
бухгалтерской отчетности
страховых организаций

Форма

ПРИМЕЧАНИЕ
к бухгалтерской отчетности ________________________________

(наименование страховой организации)
о заявленных страховых случаях
за ____________________ 20___ г.

Наименование показателей Код

строки Единиц Сумма

1 2 3 4
Количество заявленных страховых случаев в отчетном периоде (нарастающим
итогом), всего 01
в том числе:
количество урегулированных страховых случаев по заявленным в отчетном
периоде страховым случаям на 1-е число месяца, следующего за последним
месяцем отчетного периода 02
количество отказов в выплате страхового возмещения (страхового обеспечения)
по заявленным в отчетном периоде страховым случаям на 1-е число месяца,
следующего за последним месяцем отчетного периода 03
количество заявленных в отчетном периоде страховых случаев, являющихся
не урегулированными на 1-е число месяца, следующего за последним месяцем
отчетного периода 04

Руководитель    ______________   ________________________
    (подпись)   (инициалы, фамилия)
    М.П.
Главный бухгалтер    ______________   ______________________».
    (подпись)   (инициалы, фамилия)

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 г.

Министр В.В.Амарин